
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
26 декабря 2019 г.  г. Изобильный №                           2125 

 

 

 
Об утверждении муниципальной программы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края «Создание условий для обеспечения доступ-
ным и комфортным жильем граждан Изобильненского городского округа 
Ставропольского края»  
 
 

 

В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О порядке рассмотре-

ния Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края про-

ектов муниципальных программ Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и предложений о внесений в них изменений», от 19 декаб-

ря 2019 года № 352 «О бюджете Изобильненского городского округа Став-

ропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-

новлением администрации Изобильненского городского круга Ставрополь-

ского края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, реализации 

и оценки эффективности реализации муниципальных программ» (с измене-

ниями, внесенными постановлениями администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края от 18 декабря 2018 г. № 1832, от 09 

августа 2019 г. № 1216), Методическими указаниями по разработке и реали-

зации муниципальных программ Изобильненского городского округа Став-

ропольского края, утвержденными распоряжением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. 

№584-р (с изменениями, внесенными распоряжением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 

2018 г. № 755-р), Перечнем муниципальных программ Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, планируемых к разработке, утвер-

жденным распоряжением администрации Изобильненского муниципального 

района Ставропольского края от 29 сентября 2017 г. № 252-р (с изменения-

ми, внесенными распоряжениями администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края от 04 июня 2018 г. № 290-р, от 14 августа 

2019 г. № 474-р), администрация Изобильненского городского округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



2 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края «Создание условий для обеспе-

чения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года и 

подлежит опубликованию в информационно-аналитическое газете Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края «Изобильненский муни-

ципальный вестник», и размещению в информационно- телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» на официальном портале органов местного само-

управления Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И. Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 26 декабря 2019 г. № 2125 

 
 
 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование Программы: 
 

«Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края» 
(далее Программа) 
 

Ответственный исполни-
тель Программы: 

отдел по работе с территориями администрации 
Изобильненского городского округа Ставро-
польского края (далее - отдел по работе с терри-
ториями) 

 
Соисполнители Программы: нет 

 
Участники Программы: администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее -
администрация городского округа) 

министерство строительства и архитектуры 
Ставропольского края (далее - минстрой края); 

российские кредитные организации, опреде-
ляемые на конкурсной основе в порядке, уста-
новленном минстроем края (по согласованию); 

уполномоченные организации, осуществля-
ющие оказание услуг для молодых семей, про-
живающих на территории Ставропольского края 
(далее - край), признанных в установленном по-
рядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий (далее-молодая семьи), по приобрете-
нию в их интересах жилья на первичном рынке 
жилья края (при необходимости), отобранные в 
порядке, определенном Минстроем края (по со-
гласованию); 

физические лица (по согласованию) 
 

Подпрограммы Программы: 
 

подпрограмма «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем молодых семей Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края» 

 
Цели Программы: 
 

обеспечение граждан Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края доступным 
и комфортным жильем, путем участия админи-
страции городского округа в государственной 
программе Ставропольского края 
 

Индикаторы достижения 
целей Программы: 

доля молодых семей, получивших свидетель-
ства (извещения) о праве на получение социаль-
ной выплаты на приобретение (строительство) 
жилого помещения, в общем количестве моло-
дых семей, состоящих на учете в качестве нуж-
дающихся в жилых помещениях в администра-
ции городского округа; 

доля молодых семей, улучшивших жилищные 
условия, в общем количестве молодых семей, 



4 

 

состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях в администрации городско-
го округа 

 
Сроки реализации Про-
граммы: 
 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Программы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 73205,98 тыс. руб., в том числе по ис-
точникам финансового обеспечения: 

бюджет Ставропольского края 69545,68 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году - 54139,54 тыс. рублей<*>;  
в 2021 году - 6551,23 тыс. рублей<*>; 
в 2022 году - 8854,91 тыс. рублей<*>;  
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 

бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 3660,30 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2020 году - 2849,45 тыс. рублей <**>; 
в 2021 году - 344,80 тыс. рублей<**>; 
в 2022 году - 466,05 тыс. рублей<**>;  
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 

за счет средств собственных и заемных 
средств молодых семей, используемых для ча-
стичной оплаты стоимости приобретаемого 
(строящегося) жилья 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы 

увеличение доли молодых семей, получив-
ших свидетельства (извещения) о праве на по-
лучение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения, в общем 
количестве молодых семей, состоящих на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
с 50% в 2020 году до 63% в 2025 году; 

увеличение доли молодых семей, улучшив-
ших жилищные условия, в общем количестве 
молодых семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в админи-
страции городского округа с 50% в 2020 году до 
63% в 2025 году 

 
Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края жилищной политики 
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соот-

ветствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и ком-

фортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;  

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федера-

ции на период до 2024 года»;  

http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/902345095
http://docs.cntd.ru/document/902345095


5 

 
<*> Общий объем финансового обеспечения Программы, будет уточнен после утверждения бюджета Ставрополь-

ского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов; 
<**> Общий объем финансового обеспечения Программы, будет уточнен после утверждения бюджета Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. 

 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммуналь-

ными услугами граждан Российской Федерации»; 

постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 

2018 г. № 625-п «Об утверждении государственной программы Ставрополь-

ского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 06 сентября 2010 г. № 1485-р; 

национальным проектом «Жилье и городская среда», паспорт которого 

утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 сен-

тября 2018 г. № 12); 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края; 

решением совета Изобильненского муниципального района Ставро-

польского края от 20 декабря 2011 г. № 342 «Об утверждении Программы 

социально-экономического развития Изобильненского муниципального рай-

она Ставропольского края до 2015 года» (вместе со «Стратегией социально-

экономического развития Изобильненского муниципального района Ставро-

польского края до 2020 года и на период до 2025 года») (с изменениями вне-

сенными решениями совета Изобильненского муниципального района Став-

ропольского края от 18 июня 2013 г. № 55, от 24 декабря 2013 г. № 103, от 26 

декабря 2014 г. № 183); 

решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 10 октября 2017 года № 23 «О правопреемстве органов местного са-

моуправления вновь образованного муниципального образования Изобиль-

ненский городской округ Ставропольского края» (с изменениями, внесенны-

ми решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 20 февраля 2018 г. № 109);  

распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 28 ноября 2018 г. № 719-р «О прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края на период до 2021 года»; 

распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 января 2019 г. № 24-р «О прогнозе социально-



6 

 

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края на период до 2035 года». 

В Программе учтены основные приоритеты ведомственной целевой 

программы мероприятий государственной программы Российской Федера-

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы "Создание усло-

вий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Ставро-

польском крае" государственной программы Ставропольского края «Разви-

тие градостроительства, строительства и архитектуры», благодаря чему мо-

лодые семьи городского округа смогут улучшить жилищные условия.  

Стратегическая цель муниципальной жилищной политики на период 

до 2025 года-создание благоприятных условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее-жители городского округа) путем участия админи-

страции городского округа в федеральных, региональных программах, 

направленных на улучшение жилищных условий отдельных категорий граж-

дан, в том числе молодых семей, предоставляя им социальные выплаты на 

приобретение (строительство) жилья. 

К приоритетам реализуемой в городском округе жилищной политики 

относится формирование рынка доступного жилья в городском округе. 

При реализации Программы администрацией городского округа будет 

осуществляться: 

разработка и реализация подпрограмм Программы; 

проведение мероприятий Программы с учетом местных особенностей 

и передового опыта; 

иные функции по решению Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации, министерства строитель-

ства и архитектуры Ставропольского края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основного мероприятия «Улучшение жилищных условий моло-

дых семей» подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

молодых семей Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

Программы, согласно приложению 1 к Программе, взаимосвязанных по сро-

кам, ресурсам и исполнителям. 

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 

решения задач подпрограммы Программы и их значениях приведены в при-

ложении 2 к Программе; 

Перечень основных мероприятий подпрограммы Программы приведен 

в приложении 3 к Программе; 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 4 к Программе; 

Сведения о весовых коэффициентах, приведены в приложении 5 к 

Программе. 
Приложение 1 

consultantplus://offline/ref=D35B6B0990A715A954F49C8972D62EC02150E8C1EFFA3E5191B141031302DF9E3E014E8327F535A3E677C3EA07976555669D7EB869A5AD10eEw4M
../../../../Гриценко/Desktop/август/Программа%202019/Приоритеты%20и%20цели.doc#P1569
../../../../Гриценко/Desktop/август/Программа%202019/Приоритеты%20и%20цели.doc#P2285
../../../../Гриценко/Desktop/август/Программа%202019/Приоритеты%20и%20цели.doc#P2729


7 

 

 
к муниципальной программе Изобиль-
ненского городского округа Ставро-

польского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным 
жильем граждан Изобильненского го-

родского округа Ставропольского 
края», утвержденной постановлением 
администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 
от 26 декабря 2019 г. № 2125 

 

 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы Программы 
 
 
Наименование подпрограм-
мы 
 

«Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем молодых семей Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края» (далее- 
Подпрограмма) 
 

Ответственный исполни-
тель подпрограммы: 

отдел по работе с территориями администра-
ции Изобильненского городского округа Став-
ропольского края (далее-отдел по работе с тер-
риториями) 
 

Соисполнители подпро-
граммы: 
 

нет 
 

Участники подпрограммы: администрация Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края (далее-
администрация городского округа);  

министерство строительства и архитектуры 
Ставропольского края (далее - минстрой края); 

российские кредитные организации, опре-
деляемые на конкурсной основе в порядке, 
установленном минстроем края (по согласова-
нию); 

уполномоченные организации, осуществля-
ющие оказание услуг для молодых семей, про-
живающих на территории Ставропольского 
края (далее-край), признанных в установлен-
ном порядке нуждающимися в улучшении жи-
лищных условий (далее-молодая семьи), по 
приобретению в их интересах жилья на пер-
вичном рынке жилья края (при необходимо-
сти), отобранные в порядке, определенном 
минстроем края (по согласованию); 

физические лица (по согласованию) 
 

Задачи подпрограммы: оказание поддержки молодым семьям 
Изобильненского городского округа Ставро-
польского края в улучшении жилищных усло-
вий 
 

Показатели решения задач 
подпрограммы: 

количество молодых семей, проживающих на 
территории Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края (далее - молодые се-



8 

 

мьи, территория городского округа), получив-
ших свидетельства (извещения) о праве на по-
лучение социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилья (далее-социальная вы-
плата) 

 
Сроки реализации подпро-
граммы  
 

2020-2025 годы 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы  

объем финансового обеспечения подпро-
граммы составит 73205,98 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансового обеспече-
ния: 

бюджет Ставропольского края 69545,68 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году - 54139,54 тыс. рублей<*>;  
в 2021 году - 6551,23 тыс. рублей<*>; 
в 2022 году - 8854,91 тыс. рублей<*>;  
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<*>;  
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 

бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 3660,30 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2020 году - 2849,45 тыс. рублей <**>; 
в 2021 году - 344,80 тыс. рублей<**>; 
в 2022 году - 466,05 тыс. рублей<**>;  
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 

собственных и заемных средств молодых 
семей, используемых для частичной оплаты 
стоимости приобретаемого (строящегося) жи-
лья  

 
Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации под-
программы 

предоставление молодым семьям 71 изве-
щения о праве на получение социальной вы-
платы в 2020 году; 

предоставление молодым семьям 12 изве-
щений о праве на получение социальной вы-
платы в 2021 году; 

предоставление молодым семьям 17 изве-
щения о праве на получение социальной вы-
платы в 2022 году 

 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского 

городского округа Ставропольского края» 
 

1. Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 

мероприятий: «Улучшение жилищных условий молодых семей». 

В рамках основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

улучшить жилищные условия молодых семей, в том числе с использованием 

заемных средств, при оказании им содействия за счет средств краевого бюд-

жета и бюджета городского округа. 

__________________ 
<*> Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы, будет уточнен после утверждения бюджета 

Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов; 



9 

 
<**> Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы, будет уточнен после утверждения бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. 

2. Основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: 

1) ежегодное формирование списков молодых семей и его предостав-

ление в минстрой края в установленные сроки; 

2) ежегодное определение объема бюджетных ассигнований бюджета 

городского округа на предоставление молодым семьям социальных выплат в 

объеме, необходимом для исполнения расходного обязательства Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края (далее-городской округ) 

для реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведом-

ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки граж-

данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» госу-

дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-

дерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 30 декабря 2017 г. № 1710, в рамках реализации подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан в Ставропольском крае» государственной программы Ставрополь-

ского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», 

утвержденной  постановлением Правительства Ставропольского края от 29 

декабря 2018 года № 625-п «Об утверждении государственной программы 

Ставропольского края "Развитие градостроительства, строительства и архи-

тектуры», (далее - мероприятие ведомственной целевой программы; Подпро-

грамма государственной программы края), Подпрограммы; 

3) подготовку и предоставление в минстрой края заявления и докумен-

тов на участие в отборе для реализации мероприятия по обеспечению жиль-

ем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государ-

ственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» в порядке, установленном приказом министерства 

строительства и архитектуры Ставропольского края от 18 января 2019 г. №17 

«О некоторых мерах по реализации подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Ставропольском 

крае» государственной программы Ставропольского края «Развитие градо-

строительства, строительства и архитектуры», утвержденной постановлени-

ем Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 625-п»; 

4) заключение с минстроем края соглашения о предоставлении субси-

дий бюджету городского округа на предоставление молодым семьям соци-

альных выплат на приобретение (строительство) жилья; 

5) признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных 

условий, в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации, пунктом 7 Правил предоставления молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 де-

кабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государствен-

consultantplus://offline/ref=8D937C5EFEA560FCE0D68EA610FED1C459102C3ECFFC7B566FA01C7B44146AFB348E2953B3786B944E8C24C21ECCF529A4DD485BED5DA3B4M7S0H
consultantplus://offline/ref=33596B910CF3440B0FB45737A2B5EF55FA7E96DAF21715DDF180A56F84FC78994DD8E6D0875D36CD7Ci7N


10 

 

ной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-

фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-

ции» (далее - Правила предоставления социальных выплат) и Порядком при-

знания молодой семьи молодой семьей, нуждающейся в улучшении жилищ-

ных условий на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, в целях участия в ведомственной целевой программе Рос-

сийской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и ком-

мунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - ведом-

ственная целевая программа), подпрограммы «Создание условий для обеспе-

чения доступным и комфортным жильем граждан Ставропольского края» 

государственной программы Ставропольского края «Развитие градострои-

тельства, строительства и архитектуры», подпрограммы Программы, утвер-

жденной постановлением администрации Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края от 20 марта 2019 г. № 457 «О порядке признания 

молодых семей, семей, нуждающимися в улучшении жилищных условий на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края» (да-

лее - Порядок признания молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении 

жилищных условий);  

6) признание молодой семьи, проживающей в городском округе, при-

знанной в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных 

условий, семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить 

ипотечный кредит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для  

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, предоставляе-

мой в рамках реализации подпрограммы государственной программы края 

(далее - семья, достаточные доходы; признание семьи семьей, имеющей до-

статочные доходы; социальная выплата); 

7) признание молодой семьи участником мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание госу-

дарственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищ-

но-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федера-

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации» по городскому округу (далее - 

список молодых семей - участников мероприятия ведомственной целевой 

программы; молодая семья края; мероприятие ведомственной целевой про-

граммы); 

8) формирование и утверждение списка молодых семей-участников 

мероприятия ведомственной целевой программы, Подпрограммы; 

9) выдача молодой семье - участнику мероприятия ведомственной це-

левой программы извещения о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилого помещения; 



11 

 

10) предоставление молодым семьям - участникам мероприятия ведом-

ственной целевой программы социальных выплат на приобретение (строи-

тельство) жилых помещений. 

 

3. Социальная выплата на приобретение (строительство) жилого по-

мещения предоставляется за счет средств бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) и бюджета городского округа молодой семье- 

участнику мероприятия ведомственной целевой программы, Подпрограммы 

в соответствии с Правилами предоставления  молодым семьям, являющимся 

участниками мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведом-

ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки граж-

данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» госу-

дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-

дерации», проживающим на территории Ставропольского края, социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпро-

граммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жи-

льем граждан в Ставропольском крае» государственной программы Ставро-

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитекту-

ры», действующими на очередной финансовый период, являющимися при-

ложением 2 к подпрограмме государственной программы края, которые 

утверждаются на планируемый год (далее - Правила предоставления моло-

дым семьям социальных выплат в рамках реализации подпрограммы госу-

дарственной программы края), Подпрограммы. 

 

4. Объем субсидий за счет средств федерального бюджета и краевого 

бюджета определяется в объемах, предусмотренных соглашением о предо-

ставлении субсидии бюджету городского округа на предоставление социаль-

ных выплат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям, при-

знанным участниками мероприятия ведомственной целевой программы, за-

ключаемым между министроем края и администрацией городского округа 

(далее-соглашение). 

 

5. Объем субсидий за счет средств краевого бюджета определяется в 

объемах, предусмотренных соглашением. 

 

6. Объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета городско-

го округа определяется в объемах, предусмотренных соглашением. 

 

7. Объем бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета городско-

го округа на предоставление социальных выплат молодым семьям в плани-

руемом году определяется в зависимости от размера коэффициента, опреде-

ляющего долю расходов бюджета городского округа в социальной выплате 



12 

 

молодой семье, и размера коэффициента, определяющего долю софинанси-

рования расходов на предоставление социальной выплаты молодой семье 

(далее-коэффициенты), и количества молодых семей, которым планируется 

предоставить социальную выплату в планируемом году. 

 

8. Размер коэффициентов устанавливается ежегодно в Правилах предо-

ставления и расчета субсидий бюджетам муниципальных образований Став-

ропольского края на предоставление молодым семьям, проживающим на 

территории Ставропольского края, социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Создание усло-

вий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Ставро-

польском крае» государственной программы Ставропольского края «Разви-

тие градостроительства, строительства и архитектуры», являющимися при-

ложением 1 к подпрограмме государственной программы края, которые 

утверждаются на планируемый  год (далее - Правила предоставления и рас-

чета субсидий). 

 

9. Объем бюджетных ассигнований из средств бюджета городского 

округа для реализации Подпрограммы может корректироваться в зависимо-

сти от объема субсидий, выделенных из краевого бюджета. 

 

10. Предоставление субсидий городскому округу из краевого бюджета 

осуществляется в соответствии с Правилами предоставления и расчета суб-

сидий. 

 

11. Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи- участницы 

мероприятия ведомственной целевой программы осуществляется минстроем 

края в соответствии с Правилами предоставления социальных выплат в рам-

ках реализации подпрограммы государственной программы края, которые 

ежегодно утверждаются на планируемый год, постановлением Правитель-

ства Ставропольского края и являются приложением к государственной про-

грамме края. 

 

12. Участником мероприятия ведомственной целевой программы, 

Подпрограммы включается молодая семья, в том числе молодая семья, име-

ющая одного ребенка и более, где один из супругов не является граждани-

ном Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из 

одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федера-

ции, и одного ребенка и более, соответствующие в совокупности следующим 

требованиям: 

1) не превышение возраста каждого из супругов либо одного родителя 

в неполной молодой семье на день принятия минстроем края решения о 



13 

 

включении молодой семьи в список претендентов на получение социальной 

выплаты в планируемом году 35 лет; 

2) признание администрацией городского округа молодой семьи семь-

ей, нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии со стать-

ей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 Правил предо-

ставления социальных выплат и Порядком признания молодой семьи семьей, 

нуждающейся в улучшении жилищных условий; 

3) признание администрацией городского округа молодой семьи семь-

ей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить ипотечный кре-

дит (заем), либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчет-

ной (средней) стоимости жилого помещения в части, превышающей размер 

социальной выплаты. 

 

13. Датой включения молодой семьи в число участников Подпрограм-

мы государственной программы края, Подпрограммы является дата включе-

ния молодой семьи в число участников мероприятия ведомственной целевой 

программы. 

 

14. Условием участия молодой семьи в ведомственной целевой про-

грамме, Подпрограмме государственной программы края, Подпрограмме и 

предоставления ей социальной выплаты является согласие совершеннолет-

них членов молодой семьи на обработку администрацией городского округа, 

минстроем края и федеральным органом исполнительной власти персональ-

ных данных о членах данной молодой семьи. Согласие оформляется в соот-

ветствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

15. Условием предоставления молодой семье социальной выплаты яв-

ляется наличие у молодой семьи помимо права на получение средств соци-

альной выплаты дополнительных средств, в том числе собственных средств 

или средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на при-

обретение (строительство) жилья, ипотечному жилищному договору, необ-

ходимых для оплаты строительства или приобретение жилого помещения. В 

качестве дополнительных средств молодой семьей могут быть использованы 

средства (часть средств) материнского (семейного) капитала. 

 

16. Администрация городского округа осуществляет признание моло-

дой семьи семьей, нуждающейся в жилом помещении, в соответствии со ста-

тьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 Правил 

предоставления социальных выплат и Порядком признания молодой семьи 

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, на основании заяв-

ления и документов, предоставленных молодой семьей. 

 

consultantplus://offline/ref=39235334C2A95D19C1E70B76CFA1989FC1E06B3D2A6DFA4CBC843E1C54A3CA4DFC5B60BDCC10BCBFKEyAE


14 

 

17. Администрация городского округа принимает решение о призна-

нии молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, 

или об отказе в признании молодой семьи семьей, нуждающейся в улучше-

нии жилищных условий, в течение 30 календарных дней с даты подачи заяв-

ления и документов. 

 

18. До принятия администрацией городского округа решения о при-

знании молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных усло-

вий, либо об отказе в признании молодой семьи семьей, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий, общественная комиссия по жилищным во-

просам Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 

жилищная комиссия) проводит комплексное обследование жилищных усло-

вий семьи и составляет акт обследования жилищных условий, рассматривает 

заявление и прилагаемые к нему документы, дает заключение о признании 

молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо 

об отказе в признании семьи молодой семьей, нуждающейся в улучшении 

жилищных условий, которое оформляется протоколом.  

 

19. Решение о признании молодой семьи семьей, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий, либо об отказе в признании молодой семьи 

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий принимается в фор-

ме постановления администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края (далее-постановление администрации городского округа). 

 

20. О принятом решении семья уведомляется в течение 3 рабочих дней 

с даты принятия решения по форме, согласно приложению 2 к Порядку при-

знания молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных усло-

вий. 

 

21. На каждую молодую семью, принятую на учет молодых семей, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, отделом по работе с терри-

ториями заводится учетное дело, в котором содержатся заявление и доку-

менты, представленные молодой семьей, второй экземпляр постановления 

администрации городского округа о принятии на учет молодой семьи, нуж-

дающейся в улучшении жилищных условий, или о снятии с этого учета, по 

иным вопросам, связанным с реализацией  государственной программы Рос-

сийской Федерации, Подпрограммы государственной программы края, Под-

программы.  

Список молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жи-

лищных условий, размещается на официальном портале органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(далее - портал органов местного самоуправления городского округа). 

 



15 

 

22. Молодые семьи, состоящие на учете нуждающихся в жилых поме-

щениях, обязаны ежегодно, до 1 апреля, представлять в отдел по работе с 

территориями сведения и документы, подтверждающие их право состоять на 

этом учете. 

 

23. В случае изменения сведений, содержащихся в документах, пред-

ставляемых молодой семьей, они информируют об этом отдел по работе с 

территориями и представляют обновленные документы, подтверждающие 

произошедшие изменения, в 30-дневный срок со дня, когда эти изменения 

произошли. 

 

24. Датой принятия на учет молодой семьи нуждающейся в улучшении 

жилищных условий, является дата подачи молодой семьей заявления и при-

лагаемых к нему документов в отдел по работе с территориями. 

 

25. В случае если в один день подано несколько заявлений о признании 

молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, внесение в 

список осуществляется по времени подачи заявления с комплектом соответ-

ствующих документов. 

 

26. После признания администрацией городского округа молодой се-

мьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, администрация 

городского округа признает молодую семью семьей, имеющей достаточные 

доходы, в соответствии с Порядком и условиями признания семьи, прожи-

вающей на территории Ставропольского края, семьей, имеющей достаточ-

ные доходы, позволяющие получить ипотечный кредит (заем), либо иные 

денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья, предоставляемой в рамках реализации подпрограммы 

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан в Ставропольском крае» государственной программы Ставрополь-

ского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», яв-

ляющимся приложением 3 к подпрограмме «Создание условий для обеспе-

чения доступным и комфортным жильем граждан в Ставропольском крае» 

государственной программы Ставропольского края «Развитие градострои-

тельства, строительства и архитектуры», утвержденной постановлением 

Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 625-п (далее- 

Порядок и условия признание семьи, имеющей достаточные доходы). 

 

27. Для признания семьи семьей, имеющей достаточные доходы, моло-

дая семья подает в администрацию городского округа  заявление о призна-

нии ее семьей, имеющей достаточные доходы, по форме установленной По-

рядком и условиям признание семьи, имеющей достаточные доходы (далее-

consultantplus://offline/ref=609CB8EED7AD00C829686B5871294A22D3B42CDCF60C12203534E1D4F2D5FB3A97D8B945941DB204B39D22DEBF8F27D3042A8B90131C91C6F1C4F894u751I
consultantplus://offline/ref=61A57A84098CC554AF07433B0D5DFE3EFC33B7DEB3918DFCE8AC919319B267F7DB05FD8DA8EB2965D6490B7E43929FCFEB58A9B0F0A7D2DB01634C85P9LDM


16 

 

заявление), и следующие документы (оригиналы или заверенные в установ-

ленном порядке копии), подтверждающие достаточные доходы: 

1) справку кредитной или другой организации, уставом которой преду-

смотрено предоставление ипотечных кредитов (займов), о максимально воз-

можной сумме ипотечного кредита (займа) на приобретение жилья, который 

может быть предоставлен членам семьи или одному из них; 

2) заверенную банком копию сберегательной книжки члена (членов) 

семьи или справку (выписку со счета) о наличии у члена (членов) семьи сбе-

режений, хранящихся во вкладах в банках; 

3) нотариально заверенный договор займа. 

 

28. В течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и докумен-

тов, указанных в пункте 27 Подпрограммы, администрация городского окру-

га, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, запра-

шивает в государственном учреждении - Отделении Пенсионного фонда 

Российской Федерации по Ставропольскому краю уведомление об удовле-

творении заявления о направлении средств материнского (семейного) капи-

тала на улучшение жилищных условий. Семья вправе представить указанный 

документ самостоятельно. При представлении указанного документа адми-

нистрация городского округа межведомственный запрос не направляет. 

 

29. Документы, указанные в пункте 28 Подпрограммы, могут быть 

представлены семьей в форме электронных документов в порядке, установ-

ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 

2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 

документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му-

ниципальных услуг, в форме электронных документов». 

 

30. Молодая семья вправе представить любой из документов, указан-

ных в пункте 28 Подпрограммы, а при недостаточном размере средств для 

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты, - несколько или все документы, ука-

занные в пункте 28 Подпрограммы. 

 

31. Документы, указанные в пункте 28 Подпрограммы, могут быть по-

даны от имени семьи одним из ее совершеннолетних членов либо иным 

уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных 

полномочий. 

 

32. В течение 10 календарных дней с даты подачи семьей заявлений и 

документов администрация городского округа: 

1) рассматривает заявление; 

consultantplus://offline/ref=E0C71A2D68B75499888BDFCFA0E49FFDCC0BE0C4A113A01A9191CF01F77E82308869D33DF4FF38684A60F88AA61CF52857DB9AC30C2D6453D642F402vEP2M
consultantplus://offline/ref=E0C71A2D68B75499888BC1C2B688C1F7CA01B8CDA61FAA44C4CCC956A82E8465DA298D64B4BA2B694B7EFC82A0v1PEM
consultantplus://offline/ref=E0C71A2D68B75499888BDFCFA0E49FFDCC0BE0C4A113A01A9191CF01F77E82308869D33DF4FF38684A60F88AA61CF52857DB9AC30C2D6453D642F402vEP2M
consultantplus://offline/ref=E0C71A2D68B75499888BDFCFA0E49FFDCC0BE0C4A113A01A9191CF01F77E82308869D33DF4FF38684A60F88AA61CF52857DB9AC30C2D6453D642F402vEP2M


17 

 

2) выдает заключение по форме, установленной Порядком и условиям 

признания семьи, имеющей достаточные доходы: 

о признании семьи семьей, имеющей достаточные доходы, - в случае 

если размер доходов семьи либо иных денежных средств больше или равен 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер соци-

альной выплаты; 

об отказе в признании семьи семьей, имеющей достаточные доходы, в 

случае если размер доходов семьи либо иных денежных средств меньше рас-

четной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер социаль-

ной выплаты. 

 

33. После признания администрацией городского округа молодой се-

мьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, и семьи семьей, 

имеющей достаточные доходы, администрация городского округа признает 

молодую семью-участником мероприятия ведомственной целевой програм-

мы и Подпрограммы в соответствии с приказом министерства строительства 

и архитектуры  Ставропольского края от 18 января 2019 г. № 16 «Об утвер-

ждении Порядка формирования органами местного самоуправления муни-

ципальных образований Ставропольского края списка молодых семей края - 

участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведом-

ственной целевой программы «Оказание государственной поддержки граж-

данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» госу-

дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-

дерации» по муниципальному образованию Ставропольского края» (далее-

Порядок формирования списка молодых семей), а также в соответствии с 

мероприятием ведомственной целевой программы и подпрограммой госу-

дарственной программы края, Подпрограммы. 

 

34. Для участия в мероприятии ведомственной целевой программы, 

Подпрограммы молодая семья подает в администрацию городского округа 

по месту жительства на территории городского следующие документы: 

1) заявление об участии в мероприятии ведомственной целевой про-

граммы и Подпрограммы по форме согласно приложению 1 Порядка форми-

рования списка молодых семей; 

2) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена моло-

дой семьи; 

3) копию свидетельства о браке (представляется только полными мо-

лодыми семьями); 

4) документ, подтверждающий признание молодой семьи семьей, нуж-

дающейся в улучшении жилищных условий; 

5) документы, подтверждающие признание молодой семьи платеже-

способной молодой семьей; 

consultantplus://offline/ref=44B22D8700F35DCA74B13084DA37ADB153201239D79A101FCFDED499C383572AFEDA84EA7967D5049D44C8E26A563AB92D9A7C97B9B554067343D4B0p1p9I


18 

 

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного стра-

хования каждого совершеннолетнего члена молодой семьи; 

7) согласие совершеннолетних членов молодой семьи края на обработ-

ку персональных данных о членах молодой семьи края, по форме согласно 

приложению 2 к Порядку формирования списка молодых семей.  

Документы подаются молодой семьей в порядке, предусмотренном 

Порядком формирования списка молодых семей. 

 

35. Администрация городского округа организует работу по проверке 

сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 34 Под-

программы, и в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанных докумен-

тов принимает решение о признании (отказе в признании) молодой семьи 

края участницей мероприятия ведомственной целевой программы, Подпро-

граммы в форме постановления администрации городского округа. 

 

36. Администрация городского округа в течение 5 рабочих дней с даты 

принятия решения о признании (отказе в признании) молодой семьи участ-

ницей мероприятия ведомственной целевой программы, Подпрограммы 

письменно уведомляет молодую семью о принятом решении по форме со-

гласно приложению 3 к Порядку формирования списка молодых семей. 

Одновременно с уведомление о признании молодой семьи участницей 

мероприятия ведомственной целевой программы администрация городского 

округа выдает Памятку по плану, предусмотренному приложением 4 к По-

рядку формирования списка молодых семей в установленном порядке. 

 

37. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей 

мероприятия ведомственной целевой программы, Подпрограммы являются: 

1) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным 

пунктом 12 Подпрограммы; 

2) непредставление или представление не в полном объеме докумен-

тов, предусмотренных пунктом 34 Подпрограммы; 

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных доку-

ментах. 

 

38. Администрация городского округа до 1 июня года, предшествую-

щего планируемому, формирует списки молодых семей - участников меро-

приятия ведомственной целевой программы, изъявивших желание получить 

социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в мин-

строй края в соответствии с Порядком формирования списка молодых семей. 

 

39. В первую очередь в список молодых семьей по городскому округу 

включаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся 

consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6E84A706F361EA18D14A43C5F4B097C4C04BB2825C0B8F190E0DF81413EBB321BEC03195F0484F04FB1964BA7B3DB9664A2CBA040I
consultantplus://offline/ref=30C809EE9AEB35C0099B8EF53502F900321ECF9ED9FD422AED010BCBBED4EE971AE84B03444247A865FEC8A0AEF5E21BC47002B5C7F7E8EA82B34EE277sBJ
consultantplus://offline/ref=30C809EE9AEB35C0099B8EF53502F900321ECF9ED9FD422AED010BCBBED4EE971AE84B03444247A865FEC9A0ADF5E21BC47002B5C7F7E8EA82B34EE277sBJ


19 

 

в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также имеющие 

трех и более детей (далее-список 1; список 1 получателей); 

во вторую очередь - иные молодые семьи (далее- список 2; список 2 

получателей. 

Список молодых семьей по городскому округу формируется в хроно-

логической последовательности в соответствии с датой подачи молодой се-

мьей заявления на участие в мероприятии ведомственной целевой програм-

мы, Подпрограммы. 

Молодые семьи, подавшие заявления на участие в мероприятии ведом-

ственной целевой программы, Подпрограммы в один и тот же день, включа-

ются в список молодых семей в алфавитном порядке. 

 

40. Администрация городского округа размещает на информационном 

стенде в здании администрации городского округа и на портале органов 

местного самоуправления городского округа информацию о молодых семь-

ях, включенных список участников мероприятия ведомственной целевой 

программы, Подпрограммы (фамилии и инициалах членов молодой семьи, 

численном составе молодой семьи и дате подачи молодой семьей заявления 

об участии в мероприятии ведомственной целевой программы, Подпрограм-

мы). 

 

41. Ежеквартально, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчет-

ным, администрацией городского округа вносят изменения в опубликован-

ную информацию о молодых семьях, включенных в список молодых семей, 

связанные с изменениями сведений о молодых семьях, (далее – информация 

о молодых семьях). 

 

42. В случае признания молодой семьи участницей мероприятии ве-

домственной целевой программы, Подпрограммы отдел по работе с террито-

риями формирует учетное дело молодой семьи, которое содержит докумен-

ты, послужившие основанием для такого решения и последующего предо-

ставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья. 

 

43. В течение 30 календарных дней администрацией городского округа 

вносятся изменения с даты представления молодой семьей заявления об из-

менениях, произошедших в сведениях о молодой семье, по форме, согласно 

приложению 5 к Порядку формирования списка молодых семей в случае: 

изменения численности молодой семьи (рождение (усыновление) ре-

бенка (детей), развод супругов, смерть одного из членов молодой семьи); 

отказа молодой семьи от участия в основном мероприятии; 

вступившего в законную силу решения суда. 

 

44. К заявлению прилагаются следующие документы: 



20 

 

1) копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка (детей) (в 

случае рождения (усыновления) ребенка (детей); 

2) копия свидетельства о расторжении (заключении) брака (в случае 

расторжения (заключения) брака); 

3) копия свидетельства о смерти (в случае смерти одного из членов мо-

лодой семьи); 

4) документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждаю-

щейся в жилых помещениях, с учетом изменений, произошедших в числен-

ном составе молодой семьи (не предоставляется в случае рождения (усынов-

ления) ребенка (детей); 

5) решение суда, вступившее в законную силу. 

 

45. Изменения в список молодых семей, направляются администрацией 

городского округа в минстрой края в течение 5 рабочих дней со дня внесения 

указанных изменений. 

 

46. Администрация городского округа принимает решение об исклю-

чении молодой семьи из списков молодых семей, в случаях, предусмотрен-

ных пунктом 16 Порядка формирования списка молодых семей и в течение 5 

рабочих дней письменно уведомляет данную молодую семью о принятом 

решении по форме, согласно приложению 6 к Порядку формирования списка 

молодых семей. 

 

47. Список молодых семей края представляется администрацией го-

родского округа в министрой края на бумажном носителе и в электронном 

виде в сроки, указанные пунктом 18 Порядка формирования списка молодых 

семей. 

Для формирования списка участников мероприятия ведомственной це-

левой программы, Программы на планируемый год используется норматив 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по муниципаль-

ному образованию городскому округу, который ежеквартально утверждается 

постановлением администрации городского округа. 

 

48. Молодая семья имеет право на получение социальной выплаты с 

целью улучшения жилищных условий только один раз. Участие в мероприя-

тии ведомственной целевой программы, Подпрограммы является доброволь-

ным. 

 

49. Социальные выплаты используются молодыми семьями на следу-

ющие цели: 

1) оплата цены договора купли-продажи жилого помещения (за исклю-

чением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматрива-



21 

 

ется в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобрете-

ние жилья экономического класса на первичном рынке жилья); 

2) оплата цены договора строительного подряда на строительство жи-

лого дома (далее - договор строительного подряда); 

3) осуществление последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в соб-

ственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супру-

гов в такой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жи-

лищного накопительного кооператива (далее - кооператив); 

4) уплата первоначального взноса при получении жилищного кредита, 

в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого по-

мещения или строительство жилого дома; 

5) оплата цены договора с уполномоченной организацией на приобре-

тение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке 

жилья, в том числе оплата цены договора купли-продажи жилого помещения 

(в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организа-

цией) и (или) оплата услуг указанной организации; 

6) погашение основной суммы долга и уплата процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение 

(строительство) жилья, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий 

и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или зай-

мам; 

7) уплата цены договора участия в долевом строительстве, который 

предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помеще-

ние, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу. 

 

50. Социальная выплата не может быть использована на приобретение 

жилья у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), 

внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усынов-

ленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер). 

Требования к приобретаемому (строящемуся) жилью установлены 

Правилами предоставления социальных выплат. 

 

51. Право молодой семьи на получение социальной выплаты удостове-

ряется извещением о предоставлении молодой семье социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья, подготовленным по установленной 

форме, согласно приложению к Правилам предоставления социальных, ко-

торое не является ценной бумагой. 

 

52. Срок действия извещения о предоставлении социальной выплаты 

составляет 7 месяцев с даты его выдачи, указанной в извещении о предо-

ставлении социальной выплаты. 

 

consultantplus://offline/ref=96B14A489DD83D3403EF8761C79E7408E44589D48DE4D29DBD0DF85C5722B5B3AF5B09F19F3B1B8962EDE60AFA6613093A5771A07438D09686C46433G2fBP


22 

 

53. В течение 10 рабочих дней после получения уведомления о лими-

тах бюджетных ассигнований краевого бюджета, предназначенных для 

предоставления социальных выплат, администрация городского округа, 

предоставившая в минстрой края заявку на получение субсидии на предо-

ставление молодым семьям социальных выплат, производит оформление из-

вещения о предоставлении социальной выплаты для молодой семьи, которой 

планируется предоставить социальную выплату. 

Извещение о предоставлении социальной выплаты заполняется отде-

лом по работе с территориями в соответствии с направленными минстроем 

края в администрацию городского округа выписками из списка получателей 

1, из списка получателей 2.  

Минстрой края вносит изменения в список получателей 1 и список по-

лучателей 2 на основании информации, полученной от администрации го-

родского округа. 

 

54. В течение 10 рабочих дней со дня получения от минстроя края вы-

писок из списка получателей 1 и (или) списка получателей 2 администрация 

городского округа: 

1) письменно уведомляет молодые семьи: 

о включении их в список получателей 1 и (или) список получателей 2; 

о необходимости представить в администрацию городского округа для 

получения извещения о предоставлении социальной выплаты документы, 

указанные в подпунктах 1 или 2 пункта 55 Подпрограммы в зависимости от 

цели использования социальной выплаты; 

2) разъясняют порядок и условия получения и использования молодой 

семьей социальной выплаты. 

 

55. Молодая семья в течение 15 рабочих дней со дня получения уве-

домления о необходимости представления документов для получения изве-

щения о предоставлении социальной выплаты представляет в администра-

цию городского округа: 

 1) для участия в мероприятии ведомственной целевой програм-

мы, Подпрограммы, в целях использования социальной выплаты в соответ-

ствии с подпунктами 1-5, 7 пункта 49 следующие документы: 

 заявление (обязательство) об использовании социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья молодой семьей, содержащее согласие 

молодой семьи края на получение социальной выплаты за счет средств крае-

вого бюджета и бюджета городского округа в порядке и на условиях, опре-

деленных Правилами предоставления социальных выплат, по форме соглас-

но, приложению к Правилам предоставления социальных выплат (далее - за-

явление); 

копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой 

семьи; 

consultantplus://offline/ref=3BAC5F3BCA278AA1A39023D8D87CF36FCC16FE0B0D7654DCDCD9C2F7EF90F4EBB80FB8EDB241A09C1C1D019606146A5B4AD9F902A4C05355E7633C18L24DM


23 

 

копию свидетельства о браке (представляется только полными моло-

дыми семьями); 

документ, подтверждающий признание молодой семьи семьей, нужда-

ющейся в улучшении жилищных условий; 

документы, подтверждающие признание молодой семьи платежеспо-

собной семьей; 

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова-

ния каждого совершеннолетнего члена молодой семьи (для участия в меро-

приятии ведомственной целевой программы, Подпрограммы, в целях ис-

пользования социальной выплаты в соответствии с подпунктами 1-5, 7 пунк-

та 49); 

2) для участия в мероприятии ведомственной целевой программы, 

Подпрограммы, в целях использования социальной выплаты в соответствии 

с подпунктом 6 пункта 49 следующие документы: 

заявление; 

копии документов, удостоверяющих личность каждого члена молодой 

семьи края; 

копию свидетельства о браке (представляется только полными моло-

дыми семьями края); 

документ, подтверждающий признание молодой семьи края семьей, 

нуждающейся в улучшении жилищных условий; 

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхова-

ния каждого совершеннолетнего члена молодой семьи края; 

справку кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты 

(займы), в том числе ипотечные жилищные кредиты (займы) на приобрете-

ние (строительство) жилья, о сумме остатка основного долга и сумме задол-

женности по выплате процентов за пользование ипотечным кредитом (зай-

мом) на дату подачи заявления; 

копию кредитного договора (договора займа); 

выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимо-

сти, содержащую (содержащие) сведения о жилье, приобретенном (постро-

енном) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), 

выданную (выданные) не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи 

заявления (выписка может быть предоставлена молодой семьей края по соб-

ственной инициативе). 

Указанные документы подаются в порядке, предусмотренном Прави-

лами предоставления социальных выплат. 

 

56. Администрация городского округа осуществляет проверку доку-

ментов, предоставленных молодой семьей, осуществляет межведомственный 

информационный запрос в случае не предоставления молодой семьей вы-

писку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости, про-

веряет наличие остатка основного долга и суммы задолженности по выплате 



24 

 

процентов за пользование кредитом (займом), в том числе ипотечным жи-

лищным кредитом (займом) на приобретение (строительство) жилья, и в те-

чение 5 рабочих дней принимает решение о выдаче (отказе в выдаче) изве-

щения о предоставлении социальной выплаты. 

 

57. Основаниями для отказа в выдаче извещения о предоставлении со-

циальной выплаты являются: 

1) нарушение срока представления необходимых документов для по-

лучения извещения о предоставлении социальной выплаты, установленного 

пунктом 55 Подпрограммы; 

2) непредставление или представление не в полном объеме докумен-

тов, указанных в пунктах 55 Подпрограммы; 

3) недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных 

в пунктах 55 Подпрограммы; 

4) несоответствие жилья, приобретенного (построенного) с помощью 

заемных средств, требованиям, предусмотренным Правилами предоставле-

ния социальных выплат (в случае использования молодой семьей социальной 

выплаты на цели, предусмотренные подпунктами 4, 6 пункта 49 Подпро-

граммы). 

 

58. Социальная выплата предоставляется молодой семье администра-

цией городского округа в безналичной форме путем зачисления соответ-

ствующих средств на банковский счет, открытый в банке на имя одного из 

супругов или родителя в неполной молодой семье, представившего в банк 

извещение о предоставлении социальной выплаты (далее - владелец извеще-

ния), на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств и до-

кументов, указанных в Правилах предоставления социальных выплат.  

Молодая семья обязана представить извещение о предоставлении со-

циальной выплаты и документы, указанные в Правилах предоставления со-

циальных выплат в зависимости от целей использования социальных выплат 

в банк в течение 30 календарных дней со дня его выдачи. 

 

59. Извещение о предоставлении социальной выплаты, представленное 

в банк по истечении месячного срока со дня его выдачи, банком не принима-

ется. По истечении этого срока молодая семья вправе обратиться в админи-

страцию городского округа с заявлением о его замене в случаях и порядке, 

предусмотренных Правилами предоставления социальных выплат.  

 

60. Банк: 

проверяет соответствие сведений, содержащихся в извещении о предо-

ставлении социальной выплаты, сведениям, содержащимся в документе, 

удостоверяющем личность владельца извещения, а также своевременность 

представления извещения о предоставлении социальной выплаты в банк; 

consultantplus://offline/ref=B5F1D68785C60E5A135DE37B321B8F0972AA3D5756868B750D43B2D9598E8FC7B92E204B7FD9893F290C779259C85C82F16AFFB46E447CFB92BD5E18H3N1Q


25 

 

заключает с владельцем извещения договор банковского счета и от-

крывает на его имя банковский счет для учета средств, предоставленных в 

качестве социальной выплаты; 

предоставляет в администрацию городского округа ежемесячно до 10-

го числе по состоянию на 1-е число месяца, следующего за отчетным ин-

формацию о фактах заключения договоров банковского счета с владельцами 

извещений, об отказе в заключении договоров, их расторжении без зачисле-

ния средств, предоставляемых в качестве социальной выплаты, и о перечис-

лении средств с банковского счета в счет оплаты приобретаемого жилого 

помещения (строящегося жилого дома, жилого помещения являющегося 

объектом долевого строительства) жилья (далее - приобретаемое (построен-

ное) жилье). 

 

61. Молодые семьи вправе привлекать в целях приобретения жилья 

(строительства) жилого дома, уплаты цены договора участия в долевом 

строительстве) собственные средства, средства материнского (семейного) 

капитала и средства кредитов или займов, предоставляемых любыми органи-

зациями и (или) физическими лицами. 

 

62. В договоре купли-продажи жилья или договоре строительного под-

ряда указываются реквизиты извещения о предоставлении социальной вы-

платы (номер, дата выдачи, орган, выдавший данное извещение) и банков-

ского счета (банковских счетов), с которых будут осуществляться операции 

по оплате жилья, приобретаемого или строящегося на основании соответ-

ствующего договора купли-продажи жилья или договора строительного под-

ряда, а также определяется порядок уплаты средств в части, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты. 

 

63. Приобретаемое (построенное) жилье оформляется в общую соб-

ственность всех членов молодой семьи, указанных в извещении о предостав-

лении социальной выплаты. 

В случае использования молодой семьей социальной выплаты на цели, 

предусмотренные подпунктами 4, 6 пункта 49 Подпрограммы, допускается 

оформление приобретенного (построенного) жилья в собственность одного 

из супругов или обоих супругов. При этом лицо (лица), на чье имя оформле-

но право собственности на жилье, представляет (представляют) в админи-

страцию городского округа нотариально заверенное обязательство о пере-

оформлении приобретенного (построенного) с использованием социальной 

выплаты жилья в общую собственность всех членов молодой семьи, указан-

ных в извещении о предоставлении социальной выплаты, в течение 6 меся-

цев после снятия обременения с жилья. 

В случае использования молодой семьей социальной выплаты на цель, 

предусмотренную подпунктом 7 пункта 49 Подпрограммы, допускается ука-



26 

 

зание в договоре участия в долевом строительстве в качестве участника 

(участников) долевого строительства одного из супругов или обоих супру-

гов. При этом лицо (лица), являющееся участником (являющиеся участника-

ми) долевого строительства, представляет (представляют) в администрацию 

городского округа нотариально заверенное обязательство переоформить жи-

лое помещение, являющееся объектом долевого строительства, в общую соб-

ственность всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве о праве 

на получение социальной выплаты, в течение 6 месяцев после принятия объ-

екта долевого строительства. 

 

64. Банк в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, ука-

занных в Правилах предоставления социальных выплат осуществляет про-

верку содержащихся в них сведений, включающую проверку соответствия, 

приобретаемого (построенного) жилья условиям отнесения жилья к жилью 

экономического класса. 

В случае вынесения банком решения об отказе в принятии договора 

купли-продажи жилья и документов, указанных в Правилах предоставления 

социальных выплат, либо об отказе в оплате расходов на основании этих до-

кументов или уплате оставшейся части паевого взноса банк в течение 5 ра-

бочих дней со дня получения указанных документов вручает распорядителю 

счета соответствующее уведомление в письменной форме с указанием при-

чин отказа и возвращает ему документы, принятые банком для проверки. 

Оригиналы договора купли-продажи жилья и документов, указанных в 

Правилах предоставления социальных выплат в банке до перечисления 

средств указанному в них лицу или до отказа в таком перечислении и затем 

возвращаются распорядителю счета. 

Банк в течение 1 рабочего дня после вынесения решения о принятии 

договора купли-продажи жилья и документов, указанных в Правилах предо-

ставления социальных выплат, направляет в администрацию городского 

округа заявку на перечисление бюджетных средств в счет оплаты расходов 

на основании указанных документов и копий этих документов. 

 

65. В течение 5 рабочих дней со дня получения от банка заявки на пе-

речисление средств из бюджета городского округа на банковский счет (далее 

- заявка банка) и копий документов, указанных в Правилах предоставления 

социальных выплат, администрация городского округа: 

1) проверяет сведения, содержащиеся в заявке банка, и копии докумен-

тов, указанных в Правилах предоставления социальных выплат на соответ-

ствие сведениям, содержащимся в выданных извещениях о предоставлении 

социальной выплаты, и требованиям, предусмотренным Правилами предо-

ставления социальных выплат;  

2) в случае соответствия сведений, содержащихся в заявке банка, све-

дениям, содержащимся в выданных извещениях о предоставлении социаль-



27 

 

ной выплаты, и требованиям, предусмотренным, Правилами предоставления 

социальных выплат перечисляет банку средства, предоставляемые молодым 

семьям в качестве социальной выплаты; 

3) в случае несоответствия сведений, содержащихся в заявке банка, 

сведениям, содержащимся в выданных извещениях о предоставлении соци-

альной выплаты, и (или) нарушения требований, предусмотренных Прави-

лами предоставления социальных выплат, письменно уведомляет об этом 

банк и не производит перечисление банку средств, предоставляемых моло-

дым семьям в качестве социальной выплаты. 

 

66. Перечисление средств с банковского счета лицу, в пользу которого 

распорядитель счета должен осуществить платеж, осуществляется в безна-

личной форме в течение 5 рабочих дней со дня поступления средств из бюд-

жета городского округа для предоставления социальной выплаты на банков-

ский счет. 

 

67. По соглашению сторон договор банковского счета может быть 

продлен в следующих случаях: 

1) до истечения срока действия договора банковского счета банк при-

нял документы, указанные в Правилах предоставления социальных выплат, 

но оплата не произведена; 

2) до истечения срока действия договора банковского счета в банк 

представлена расписка органа, осуществляющего государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о получении им до-

кументов для государственной регистрации права собственности на приоб-

ретенное (построенное) жилье с указанием срока оформления государствен-

ной регистрации указанного права. (В этом случае документ, являющийся 

основанием для государственной регистрации права собственности на при-

обретенное (построенное) жилье, и правоустанавливающие документы на 

жилье представляются в банк не позднее 2 рабочих дней после окончания 

срока, предусмотренного в расписке указанного органа, а принятие банком 

договора купли-продажи жилья осуществляется в порядке, установленном в 

Правилах предоставления социальных выплат. 

 

68. Социальная выплата считается предоставленной молодой семье со 

дня исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении 

банком средств, зачисленных на банковский счет распорядителя счета, на 

цели, предусмотренные пунктом 49 Подпрограммы. 

 

69. Извещения о предоставлении социальной выплаты, находящиеся в 

банке, погашаются банком в устанавливаемом им порядке. Погашенные из-

вещения о предоставлении социальной выплаты подлежат хранению в тече-

ние 3 лет. Извещения о предоставлении социальной выплаты, не предъяв-



28 

 

ленные в банк в порядке и сроки, установленные пунктом 58 Подпрограммы, 

считаются недействительными. 

 

70. В случае если молодая семья по какой-либо причине не смогла в 

установленный срок действия извещения о предоставлении социальной вы-

платы воспользоваться правом на получение выделенной ей социальной вы-

платы, она представляет в администрацию городского округа, выдавшую из-

вещение о предоставлении социальной выплаты, справку о закрытии догово-

ра банковского счета без перечисления социальной выплаты и сохраняет 

право на улучшение жилищных условий, в том числе на дальнейшее участие 

в мероприятии ведомственной целевой программы, Подпрограммы на общих 

основаниях. 

 

71. Контроль за целевым использованием молодой семьей социальных 

выплат осуществляется администрацией городского округа и финансовым 

управлением администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, минстроем края и министерством финансов Ставропольско-

го края. 

 

72. В рамках реализации подпрограммы государственной программы 

края администрация городского округа осуществляет прием заявлений и до-

кументов от молодых семьей, списки которых формировались администра-

цией городского округа для включения минстроем края в список молодых 

семей края для получения дополнительной социальной выплаты на приобре-

тение (строительство) жилья за счет средств  краевого бюджета при рожде-

нии (усыновлении) одного ребенка, а также совершает действия, определен-

ные Порядком предоставления семье, проживающей на территории Ставро-

польского края дополнительной социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья за счет средств бюджета Ставропольского края при 

рождении (усыновлении) одного ребенка, а также в рамках реализации под-

программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан в Ставропольском крае» государственной программы Став-

ропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитекту-

ры», являющимся приложением 4 к подпрограмме государственной про-

граммы края (далее - Порядок предоставления дополнительной социальной 

выплаты). 

 

73. Непосредственным результатом реализации Подпрограммы станет 

предоставление молодым семьям: 

71 извещения о праве на получение социальной выплаты в 2020 году. 

12 извещений о праве на получение социальной выплаты в 2021 году; 

17 извещения о праве на получение социальной выплаты в 2022 году. 

 



 

 
Приложение 2 

 
к муниципальной программе Изобиль-

ненского городского округа Ставрополь-
ского края «Создание условий для обес-

печения доступным и комфортным жиль-
ем граждан Изобильненского городского 

округа Ставропольского края», утвер-
жденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края» (далее – Программа) и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели Про-
граммы и показателя решения задачи подпро-

граммы Программы 

Едини-
ца из-

мерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы Программы 

по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1 Программы: Обеспечение граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края доступным и ком-
фортным жильем, путем участия администрации городского округа в государственной программе Ставропольского края 

 

1. Доля молодых семей, получивших свидетельства 
(извещения) о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение (строительство) жилого 

процен-
тов 

4,2 50,0 53,0 55,00 58,0 60,0 63,0 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

помещения, в общем количестве молодых семей, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях в администрации городского 
округа 

2. Доля молодых семей, улучшивших жилищные 
условия, в общем количестве молодых семей, со-
стоящих на учете в качестве нуждающихся в жи-
лых помещениях в администрации городского 
округа 
 

процен-
тов 

4,2 50,0 53,0 55,0 58,0 60,0 63,0 

Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 

 
Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в улучшении жилищных условий» 
 

3. Количество молодых семей, проживающих на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, получивших свидетельства 
(извещения) о праве на получение социальной вы-
платы на приобретение (строительство) жилья 

семей 0 71 12 17 - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 
Приложение 3 

 
к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Создание условий 

для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 26 декабря 2019 г. № 2125 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий подпрограмм Программы 

 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
подпрограммы 
Программы, ос-
новного меро-
приятия под-
программы 
Программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполнитель (соисполни-
тель, участник) основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок Связь с индикато-
рами достижения 
целей Программы 

и показателями 
решения задач 
подпрограммы 

Программы 

нача-
ла ре-
али-

зации 

окон-
чания 
реа-
лиза-
ции 

ъ 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Цель 1 Программы: Обеспечение граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края доступным и 
комфортным жильем, путем участия администрации городского округа в государственной программе Ставропольского 

края 

Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края» 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в улучшении жилищных условий» 

 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 Основное меро-

приятие 1.1: 
«Улучшение 
жилищных 
условий моло-
дых семей» 
 

выполнение 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния Изобиль-
ненского го-
родского окру-
га 

администрация Изобильненского город-
ского округа (отдел по работе с террито-
риями); 

министерство строительства и архитек-
туры Ставропольского края; 

российские кредитные организации (по 
согласованию); 

уполномоченные организации, осу-
ществляющие оказание услуг для моло-
дых семей; 

физические лица (по согласованию) 
 

2020 2025 пункты 1-3 прило-
жения 2 к про-
грамме 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Приложение 4 
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского городского округа Ставрополь-
ского края «Создание условий для обес-

печения доступным и комфортным жиль-
ем граждан Изобильненского городского 

округа Ставропольского края», утвер-
жденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
 
 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения Программы 

 
 

№ 
п/п 

Наименова-
ние Про-

граммы, под-
программы 
Программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограм-
мы Програм-

мы 

Источники финансово-
го обеспечения по от-

ветственному исполни-
телю, соисполнителю 
программы, подпро-
граммы программы, 

основному мероприя-
тию подпрограммы 

программы 

 
 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. руб.) 
 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа 

«Создание 
условий для 
обеспечения 
доступным и 
комфортным 
жильем 
граждан 
Изобильнен-

всего 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Изобильнен-
ского городского окру-
га (далее-бюджет го-
родского округа), в т.ч.: 
  

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Ставрополь-
ского края  

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края» 

 
 средства федерального 

бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному испол-
нителю: отделу по ра-
боте с территориями, 
всего 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета го-
родского округа 
 

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 

  средства федерального 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограм-
ма 1 «Обес-
печение до-
ступным и 
комфортным 
жильем мо-
лодых семей 
Изобильнен-
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края» 

всего 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Изобильнен-
ского городского окру-
га (далее-бюджет го-
родского округа), в т.ч.: 
 

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Ставрополь-
ского края  
 

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 

 в т. ч. предусмотренные 
ответственному испол-
нителю отделу по рабо-
те с территориями 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета го-
родского округа, 
в т.ч.  предусмотренные 
ответственному испол-
нителю 

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 

  средства краевого 
бюджета, в т.ч. преду-
смотренные ответ-
ственному исполните-
лю 

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия  
 

       

2.1. Основное 
мероприятие 
1«Улучшение 
жилищных 
условий мо-
лодых семей» 

всего 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Изобильнен-
ского городского окру-
га (далее-бюджет го-
родского округа), в т.ч. 
 

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Ставрополь-
ского края 
 

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному испол-
нителю: отделу по ра-
боте с территориями 
 

56988,99 6896,03 9320,96 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета го-
родского округа, 
в т.ч.  предусмотренные 
ответственному испол-
нителю 
 

2849,45 344,80 466,05 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета, в т.ч. преду-
смотренные ответ-
ственному исполните-
лю 
 

54139,54 6551,23 8854,91 0,00 0,00 0,00 



36 

 

Приложение 5 
 

к муниципальной программе Изобиль-
ненского городского округа Ставрополь-
ского края «Создание условий для обес-

печения доступным и комфортным жиль-
ем граждан Изобильненского городского 

округа Ставропольского края», утвер-
жденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 
 
 

  
СВЕДЕНИЯ  

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы 
 

 

№ 
п/п Цели программы и задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 
Программы и задачам подпрограмм Программы по годам 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

1 Цель 1 Программы «Обеспечение граждан Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края 
доступным и комфортным жильем, путем участия 
администрации городского округа в государственной 
программе Ставропольского края» 
 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2 Задача 1 подпрограммы 1 Программы: 
«Оказание поддержки молодым семьям Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края в 
улучшении жилищных условий» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 


